„(...) Bertochus Georgii Pellegrini de Carraria partium Lunisiana, omni modo etc., per se et suo heredes etc., fecit et constituit suum procuratorem etc. Dominicum olim Gregorii Dominici, sculptorem populi Sancti Petri Maioris de Florentia, licet tunc absentem etc. generaliter etc. ad agendum etc. et specialiter et nominatim ad petendum et exigendum nomine dicti constituentis **ab Alexandro, mandatario Serenissimi Regis Ungariae, omnem summam et pecuniarum quantitatem, quam dictus constituens ab eodem Alexandro recipere deberet vigore marmoris albi ab eodem Bertocco habiti et recepti pro construendo et fabricando quodam fonte in civitate Florentie per Andream del Verrochio sculptorem florentinum, pro usu et servitio prefati serenissimi regis Ungariae**, ut ipsemet Alexander dicitur asseruisse, et pro omni et quacumque causa et vigore, quibus dictus constituens recipere deberet aliquam pecunie

problematikájához ld. KARSAY 1991; PAJORIN 2004; BOLONYAI 2010; *Mattia Corvino* 2013. 202–203. kat. 59. (Gábor BOLONYAI)

quantitatem quoquo modo a dicto Alexandro mandatario predicto, et ad finiendum de recipiendis per eum etc. et generaliter ad faciendum in predictis et pro executione predictorum omnia requisita et oportuna etc. (...)”¹³⁸

Nem ez lett volna az első alkalom, amikor Verrocchio a magyar király számára dolgozik. Vasari *Vitéjének* 1568-as kiadásában említi azt a két bronz domborművet, amelyet a szobrász Lorenzo de’ Medici ajándékként készített Mátyásnak, és amelyek a *capitani affrontati* ikonográfiai típusának megfelelően, Nagy Sándort és Dareiosz perzsa uralkodót ábrázolták.¹³⁹

¹³⁸ Firenze, ASFi, Notarile Antecosimiano, 21288 [egykor: Z 72] (Ser Bartolomeo del fu Guglielmo Zeffi, 1487–1494), fol. 6r. VASARI 1878. 361. 3. j; MILANESI 1884. 407, vö. BALOGH 1966a. I. 513–514., további irodalommal. Milanese 1884-es forrásközlése szinte teljesen elkerülte a későbbi szakirodalom figyelmét, amelynek jó példája, hogy Carlo Carnesecchi, mintegy két évtizeddel később, ismeretlen forrásként újraközlte a szöveget. A későbbi szakirodalomban ezért ez utóbbira szoktak hivatkozni, ld. CARNESECCHI 1903. 143. A dokumentum modern közlése: COVI 2005. App. II. 351. dok. 52. A dokumentumban említett *Dominicus olim Gregorii Dominici* talán azonos azzal a *Dominicus Gregorii*, azaz Domenico di Gregorio nevű személlyel, akit a firenzei Santa Maria del Fiore székesegyház San Zanobi kápolnájának állványzatával kapcsolatban említ az Opera del Duomo egyik dokumentuma, ld. POGGI 1988. 195. dok. 975. (Firenze, Archivio dell’Opera del Duomo, II–2–8 [=Delib., 1491–1498], fol. 21., 1494. III. 12.) Az állványzatot a firenzei miniátor testvérpár, Gherardo és Monte di Giovanni által kivitelezendő mozaikdíszítés miatt volt szükséges felállítani, erről bővebben ld. MARTINI 1956. 17. és 34–35. Alexander Formoser firenzei tevékenységéhez ld. WALDMAN 2011.